
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  4   del  05-02-20 
 

 

 

OGGETTO:    ASSEGNAZIONE DOTAZIONI FINANZIARIE IN VIA 

PROVVISORIA AI RESPONSABILI DEI SERVIZI - ANNO 2020.- 
 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di febbraio alle ore 17:30, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

A 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n. 5   In carica 5   Presenti n.    4   Assenti n.    1 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 05-02-2020  -  pag. 2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati l'art. 163, 1^ comma del T.U.E.L., del 18.8.2000 e il D. Lgs. n.118/2011, 

allegato 4/2 art.8, i quali stabiliscono che, ove non sia stato deliberato il bilancio di 

previsione, è consentita esclusivamente un esercizio provvisorio, nei limiti dei 

corrispondenti stanziamenti dell'ultimo bilancio approvato, ove esistenti. La gestione 

provvisoria è limitata all'assolvimento delle obbligazioni assunte, di quelle derivanti da 

provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi tassativamente regolati dalla legge, 

al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di imposte e 

tasse ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano 

arrecati gravi danni all'Ente; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 Dicembre 2019, la quale proroga 

alla data del 31 Marzo  2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per 

l'esercizio finanziario 2020/2022; 

 

Dato atto che l'art.163, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000 e il D. Lgs.n.118/11, allegato 

4/2, art.8, stabiliscono che la gestione finanziaria dell’Ente si svolge nel rispetto dei 

principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio, per gli 

impegni di spesa corrente vengono gestiti gli stanziamenti di competenza previsti 

nell’ultimo bilancio approvato assestato e si effettuano i pagamenti  in conto 

competenza, che mensilmente, non potranno superare  nei limiti di un dodicesimo 

dell’importo limite costituito dal capitolo, con esclusione delle spese non frazionabili, 

mentre i pagamenti in conto residui sono esclusi dal regime dell’esercizio provvisorio e 

pertanto non soggetti ad alcun limite; 

 

Visto inoltre l'articolo n. 169 dello stesso D.Lgs.267/2000 il quale prevede che sulla 

base del bilancio di previsione annuale deliberato dal Consiglio, l'organo esecutivo 

definisce, prima dell'inizio dell'esercizio, l’assegnazione delle risorse, determinando gli 

obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai 

responsabili dei servizi. 

 

Rilevato che occorre con urgenza autorizzare i responsabili dei servizi ad effettuare 

spese di funzionamento in via provvisoria ed in attesa di poter deliberare l’assegnazione 

definitiva delle risorse  per il 2020 sulla base del Bilancio di Previsione deliberato e 

assestato da parte del Consiglio Comunale; 

 

Visto che allo stato attuale sono state attribuite le P.O.( Posizione Organizzativa) ai 

Responsabili dei Servizi delle  seguenti AREE: 

 

AFFARI GENERALI; 

 FINANZE E TRIBUTI; 

 TECNICA E LAVORI PUBBLICI E SISMA; 

TECNICA URBANISTICA; 

 VIGILANZA; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile del 

Servizio Finanziario in merito al presente provvedimento, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 

n.267/2000; 

 

Visto il D.LGS.n.267/2000;  

 

Visto il D.Lgs. n. 118/11 allegato 4/2; 



 

 

 COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 05-02-2020  -  pag. 3 

 
 

 
- DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 

dell’art. 147-bis comma 1, del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata del 

parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, della Responsabile dell’Area Finanziaria 

- F.to Rag. Giulio Del Bello 

 

- DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, comportando riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente, è corredata, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis comma 1 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, del parere favorevole di regolarità contabile e del 

visto attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

- F.to Rag. Giulio Del Bello 

 

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge; 

    

      D E L I B E R A  

 

1) - Di attribuire, in via provvisoria, ai Titolari di P.O. delle seguenti AREE: 

 

 AFFARI GENERALI; 

 FINANZE E TRIBUTI; 

 TECNICA - LAVORI PUBBLICI E SISMA; 

 URBANISTICA; 

 VIGILANZA; 

 

la dotazione finanziaria, secondo l’allegato prospetto che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

1) Autorizzare i Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art.163 comma 1, D. Lgs. N. 

267/2000 e al D.Lgs. n. 118/, allegato 4/2, all'utilizzo, per gli impegni di spesa 

corrente,  per le spese di funzionamento dell' anno 2020, in via provvisoria, 

riferiti alle previsioni di spesa del bilancio assestato di previsione 2019/2021, 

annualità 2019, mentre i pagamenti in conto competenza, mensilmente non 

potranno essere effettuati in misura superiore ad un dodicesimo dell’importo 

limite costituito dal capitolo, con esclusione delle spese non frazionabili, fino al 

termine dell'approvazione del Bilancio da parte del Consiglio Comunale e i 

pagamenti in conto residui sono esclusi dal regime dell’Esercizio Provvisorio e 

pertanto non soggetti ad alcun limite 

 

2) Di dare atto che, con successiva deliberazione, immediatamente dopo l'adozione 

della deliberazione di approvazione del bilancio di previsione per il 2020 e 

Pluriennale 2020-2022 verrà approvata l’assegnazione definitiva e la definizione 

degli obiettivi per l'anno 2020; 
 

 

3) Di dare atto  che la gestione delle dotazioni finanziarie, e quindi la gestione degli 

uffici, dovrà essere improntata al rispetto dei principi di legalità, trasparenza ed 

imparzialità, alla massima collaborazione  tra  uffici e settori e massima 

disponibilità con gli utenti dei servizi; 

 

4) Di trasmettere copia della  presente delibera ai Titolari di P.O.  come sopra 

individuati. 



 

 

 COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 05-02-2020  -  pag. 4 

 
 

 

- di dichiarare, con successiva unanime votazione, data l’urgenza di provvedere, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del 

Tuel n. 267/2000.- 

 

 

 

 



 

 

 COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 05-02-2020  -  pag. 5 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 10-02-2020 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell'art.134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Li, 10-02-2020 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 


